soleas utiliter tuos sanctos, ut eos probes. Aliter enim ab adversario tentari non possunt, nisi a te paulisper fuerint derelicti. Et ideo non rogo ut numquam me derelinquas, quia non expedit mihi, ut non vel meam infirmitatem sentiens dicam: *Bonum mihi quia humiliasti me* [Ps 118, 71], vel exercitium non habeam proliandi. Quod sine dubio habere non potero, si mihi semper et indisrupte cohaeserit divina protectio. Suffultum namque me tua defensione tentare diabolus non audebit, illud obiciens et exprobrans, vel mihi, vel tibi, quod adversus athletas tuos solet calumniosa voce proferre. *Numquid gratis Iob colit Deum? Nonne tu vallasti eum ac domum eius, universamque substantiam eius per circuitum?* [Ib 1, 9sq sec. LXX.] Sed magis peto ne me usquequaque deseras, quod graece dicitur ἕως σφόδρα, id est usque ad nimietatem.

Ad virtutem possidendam necessario dolores sustinendi. — 799 4, 12. Inter has igitur utrasque concupiscentias, animae voluntas in meditullio quodam vituperabili consistens, nec vitiorum flagitiis oblectatur, nec virtutum doloribus acquiescit, sic quaerens a passionibus temperare carnalibus, ut nequaquam velit dolores necessarios sustinere, sine quibus desideria spiritus nequeunt possideri: absque castigatione carnis castimoniam corporis desiderans obtinere, sine vigiliarum labore cordis acquirere puritatem, cum requie carnis spiritalibus uberare virtutibus, absque ullius exasperatione convicii patientiae gratiam possidere, humilitatem Christi sine honoris mundani exercere iactura, religionis simplicitatem cum saeculari ambitione sectari, Christo cum hominum laude ac favore servire, distractionem veritatis sine cuiuspiam vel tenui offensione proferre. Postremo sic mavult futura consequi bona, ut praesentia non amittat. Quae voluntas numquam nos ad perfectionem veram faceret pervenire, sed in tempore quodam terribissimo collocaret. . . . Ita fit ut, utraque concupiscentia tali collectatione alterne sibimet repugnante, animae voluntas, quae nec totam se carnalibus desideriis dedere, nec virtutum vult laboribus desudare, quodam modo iusto moderamine temperetur, dum haec inter utraque contentio, illam perniciosiorem excludens animae voluntatem, ut quamdam aequitatis libram in statera nostri corporis collocat, quae spiritus carnisque confinia iusto discernit examine, nec a dextris mentem spiritus ardore succensam, nec a laeva carnem vitiorum aculeis praeponderare permittens. Dumque haec pugna cotidianis diebus utiliter exagitur in nobis, ad illud quartum quod nolumus salubriter venire compellimur, ut puritatem cordis non otio nec securitate, sed iugi sudore et contritione spiritus acquiramus, castitatemque carnis districtis ieiuniis, fame,